ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Praça Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJN0 12.526.216/0001-74

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, a Câmara Municipal de Matinha, Estado do

Maranhão, RATIFICA o ato do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou licitação com fundamento
no art. 75, inciso U da Lei federal 14.133/21, e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos,
conforme prevê o art. 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/21. OBJETO: Contratação de empresa para a criação e
gerenciamento de arquivos enviados ao PNCP (PAC, formalização de demandas, criação e formalização de editais) e
criação e gerenciamento de arquivos JSON (importação das informações ao TCE - MA) SINC-contrata, com
orientação e suporte técnico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°: 014/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso H da Lei federal 14.133/21. VALORL
GLOBAL: RJ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) pagos em 3 (três) parcelas de RJ 3.200,00 (três mil e duzentos
reais). NOME DO CREDOR: DJ INFORMÁTICA com sede Rua Prof. Egídio Rocha, n° 359-A, Barreirinha Viana
- MA, inscrita no CNPJ sob o N° 26.823.527/0001-00. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024. JOSÉ
ARAÚJO SILVA FILHO. Ver. Presidente da Câmara.

Folha:
Proc. n o: 014/2024
Rubrica: ~ N

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024: A CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHA - MA, ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-
74. CONTRATADO DJ INFORMÁTICA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 26.823.527/0001-00. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS ENVIADOS AO
PNCP (PAC, FORMALIZAÇÃO DE DEMANDAS, CRIAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DE EDITAIS) E CRIAÇÃO
E GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS JSON (IMPORTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES AO TCE - MA) SINC-
CONTRATA, COM ORIENTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA. MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 01.031.0001.2002.0000 - MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2024. VIGÊNCIA DO
CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024. VALOR GLOBAL: RJ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)
PAGOS EM 3 (TRÊS) PARCELAS DE RJ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS). BASE LEGAL: LEI N°
14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO hT 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL:
JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E DAVID DE JESUS COSTA PELA CONTRATADA,
MATINHA - MA, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

ISSN 2965-4874

SUMÁRIO

 i

2

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico https://matinha.ma.gov.br/diarioofidal, código: DOM-38092024387 ISSN 2965-4874

PODER EXECUTIVO

VOLUME 4, 441/2024, MATINHA-MA, TERÇA-FEIRA. 17 DE SETEMBRO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

—

Município de Matinha • MA

Diário oficiaÈ!
Diário Oficial do Município de Matinha-MA

Instituído pela Lei Municipal n° 630/2021

PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES

RESENHA DO CONTRATO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO N° 224/2021 -MATINHA/MA
RESENHA DO TERCEIRO TERMO DO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO N° 224/2021 -MATINHA/MA.CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA
E A EMPRESA ZARBI TRANSERVEDUCOM LTDA.BASE LEGAL: Lei Federal N° 8.666/1993.A Prefeitura Municipal de Matinha ente de
Direito Público, situada à Av. Major Herâclito. S/N - Centro-Matinha/MA CNPJ n° 06.158.729/0001 -77, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato, representada pela Sra. prefeita Linielda Nunes Cunha, brasileira, residente neste Município, RG n° 2841592
.-2 e CPF n.° 686.792.543-04, e do outro, a empresa ZARBI TRANSERVEDUCOM LTDA doravante denominada CONTRATADA situada

Rua Aquiri, S/N, Bairro Nova Matinha, CEP 65.218-000. Matinha/MA. CNPJ n0 15.051.156/0001-79. Inscrição Estadual n° 123782724
..este ato representado por Antônio Macio dos Santos Rocha, RG. n° 1.550.522, CPF n.° 787.375.671 -87, no fim assinados em
decoirência do Processo Administrativo n0 3.481/2024- Matinha/MA, referente ao Pregão Eletrônico n° 001/2021 - MATINHA/MA, resolve
aditar o Contrato n° 224/2021 - Matinha/MA. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte escolar, com
veículos, do tipo Ônibus, micro -ônibus, van ou kombi, com combustível, manutenção, motorista e ajudante (monitor), referente ao
deslocamento de alunos para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação da
Prefeitura Municipal de Matinha -MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n° 224/2021 -
Matinha/MA, por um período adicional de 03 (três) meses correspondente ao período de 14/09/2024 a 31/12/2024 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 - SEC. MUN. EDUC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO; 12.122.0003.2011.0000 - Manutenção e
Funcionamento da Unidade Administrativa; 12.361.0020.2061.0000 - Manutenção do Programa Salário Educação - FNDE;
12.361.0021.2035.0000 - Manutenção do PNATE-PEATE; 02.07.02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE;
12.361.0019.2033.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE; 12.365.0019.2033.0000 - Manutenção è
Desenvolvimento da Educação - MDE; 02.14.01 - FUNDEB; 12.361.0019.2032.0000 - Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% -
Fundamental; 12 365 0019 2030 0000 - Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% - Infantil. Natureza da Despesa: 3.3.90.33.00-
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO. Matinha, 13 de setembro de 2O24.Linielda Nunes Cunha. Prefeita Municipal

PÒDEREXECÜTIVÕ'
LICITAÇÕES ’ ” ”
RESENHA DO CONTRATO
RESENHA DO TERCEIRO TERMO DO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO N* 224/2021 -MATINHA/MA

^ÕDÉRLÉGÍSiÃiiVÕ” 2 ’
LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICÍTAÇÃO N® 011/2024

1949

https://matinha.ma.gov.br/diarioofidal

(9)Terça-Feira, 17 - Setembro - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2965-4874

PODER LEGISLATIVO
LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

B Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico https://matlnha.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-38092024387 ISSN 2965-4874

2

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2024, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024: A CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA,
ESTADO DO MARANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB N° 12.526.216/0001-74. CONTRATADO DJ INFORMÁTICA, INSCRITA NO CNPJ
SOB N° 26.823.527/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS

-ENVIADOS AO PNCP (PAC, FORMALIZAÇÃO DE DEMANDAS, CRIAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DE EDITAIS) E CRIAÇÃO E
ERENCIAMENTO DE ARQUIVOS JSON (IMPORTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES AO TCE - MA) SINC-CONTRATA, COM

ORIENTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 01.031.0001.2002.0000 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS) PAGOS EM 3 (TRÊS) PARCELAS DE R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E
DUZENTOS REAIS). BASE LEGAL: LEI N° 14.133/21 E RESOLUÇÃO LEGISLATIVO N° 04/2023. RECURSOS: PRÓPRIOS.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO, PELA CONTRATANTE E DAVID DE JESUS COSTA PELA CONTRATADA,
MATINHA - MA, 17 DE SETEMBRO DE 2024.

lolíta:
Proc, Adm. VX /9a25
Rubrica:

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas, a Câmara Municipal de Matinha, Estado do Maranhão, RATIFICA

o ato do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, que dispensou licitação com fundamento no art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21,
e em conformidade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme prevê o art. 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/21. OBJETO:
Contratação de empresa para a criação e gerenciamento de arquivos enviados ao PNCP (PAC, formalização de demandas, criação e
formalização de editais) e criação e gerenciamento de arquivos JSON (importação das informações ao TCE - MA) SINC-contrata, com
orientação e suporte técnico, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Matinha - MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:
014/2024. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II da Lei federal 14.133/21. VALORL GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
pagos em 3 (três) parcelas de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). NOME DO CREDOR: DJ INFORMÁTICA com sede Rua Prof.
Egídio Rocha, n° 359-A, Barreirinha Viana - MA, inscrita no CNPJ sob o N° 26.823.527/0001-00. GABINETE DO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024. JOSÉ ARAÚJO SILVA FILHO.
Ver. Presidente da Câmara.

https://matlnha.ma.gov.br/diariooficial

D.O. PODER EXECUTIVOTerça-Feira, 17 - Setembro - 2024

1949

 OlAGRAMAÇÂO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

£ Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico https://matinha.ma.gov.br/dlarioofidal. código: DOM-38092024387 ISSN 2965-4874

3

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

Linielda Nunes Cunha
Prefeita

Diário Oficial do Município
Instituído pela lei municipal n° 630/2021

AVENIDA MAJOR HERACLETO ALVES DA SILVA, S/N, CENTRO
CEP: 65218-000 - Matinha - MA

www.matinha.ma.gov.br

§=3

■■ oiha:_ p £21____
Yoc. Adm._lsV-2^^
Rubrica:  ^<12

https://matinha.ma.gov.br/dlarioofidal
http://www.matinha.ma.gov.br

Portal Nacional de Contratações Públicas Q A Entrar

> Contratos

Contrato n° 012/2024
Última atualização 18/09/2024

Local: Matlnha/MA Órgâó: MUNICÍPIO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPAL

Unidade executora: 1 - MUNICÍPIO DE MATINHA- CAMARA MUNICIPAL

Tipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: 014 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 18/09/2024 Data de assinatura: 17/09/2024 Vigência: de 17/09/2024 a 31/12/2024

Id contrato PNCP: 12526216OOO174-2-OOOO12/2O24 Fonte: Licita ♦ Brasil Id contratação PNCP: 12526216000174-1-000013/2024

Objeto:

VALOR COMTRATADO

R$ 9.600,00

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica CNPJ/CPF: 26.823.527/0001-00

Nome/Razão social D. DE J. COSTA

Histórico

Evento; Data/Hora do Evento- Balxarc

Inclusão - Contrato 18/09/2024 -14:45:05

< >Exibir. 1-1 de 1 itens Página

S httPM<fX>rt310eseryJcQS.ç.çpnorrta.gpv.b£

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DÊ ARQUIVOS ENVIADOS AO PNCP (PAC. FORMALIZAÇÃO DE DEMANDAS. CRIAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DE
EDITAJS) E CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS JSON (IMPORTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES AO TCE - MA) SINC-CONTRATA. COM
ORIENTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO

A adequação, fidedígnidado o corrctude cias informaçoos e dos arquivos relativos ás
contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei n'-’ 14.133/2021 são de estrita
resporisabiUdade dos orgãos e entidades contratantes.

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP; é o sito
eletrônico oficiai destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos ern sede
do licitações e contratos administrativos abarcados peto novel diploma.

Ê gorido pelo Com.tè Geotor da Rede Nacional de Contratações Públicas t im colegrado

deliberativo com suas atribuições esiabelecdas no Decreto n° 10.784. de 3 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versão do Portal é urn esforço conjunto de construção do unia
concepção direta legal homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

íolíia:
’roc. i

Mrica;

Ç < Voltar j

Rubrics:

CONTRATO
cnpj contratante Id contrato cpf envio data envio status

12526216000174 C0122024 35125659304 1^09/2024

página 1 de 1

[ÍÍERÍOL
feiiSi:

cpf
exclusão

^4

data
exclusão

GUn^DjRU0 QGWlKHMiU

Foiha:
Pi’vC. AdlTh

Ê$T*ÔODOtUlAHKto

TRIBUNAL DE CONTAS

ENVIADO
Total Contrato: 1